



FORENINGEN
NORDEN

Nordisk integration

Indledning

Norden står over for en række nye udfordringer og muligheder, som kræver en opdatering af det eksisterende nordiske samarbejde. Dette er grundlaget for Foreningen NORDENS politiske udspil om Nordisk Integration. Udspillet bygger på ideerne fra Helsingforsaftalen, men anerkender også behovet for nye svar på nutidens problemer.

Verden ser markant anderledes ud nu, end da Helsingforsaftalen blev underskrevet i 1962. Aftalen har været en vigtig platform for samarbejde og dialog mellem de nordiske lande, og har bidraget til at styrke båndene mellem os. Kriser som krigen på det europæiske kontinent, samt Finlands og Sveriges optagelse i NATO, har haft stor indflydelse på regionen. Samtidig har bekymringer som klimaforandringer og teknologiske fremskridt ændret vores verdenssyn. Det nordiske samarbejde bør derfor tilpasses disse nye realiteter for at kunne tackle de nye udfordringer effektivt. Helsingforsaftalen skal med andre ord bringes ind i den tid vi lever i, og står foran.

Med dette udspil om Nordisk Integration håber Foreningen NORDEN at bidrage til en mere robust og bæredygtig fremtid for det nordiske samfund. Vi vil arbejde for at sikre, at vores samarbejdsmodel kan håndtere de komplekse udfordringer, vi står overfor, og at vi kan gribe de mange muligheder, der ligger foran os.

Direkte valg

Ændringer i Nordisk Råd kan omfatte indførelse af direkte valg - eventuelt kun for en del af medlemmerne - og udvidelse af medlemstallet. Dette ville give en øget demokratisk legitimitet, og inddragelse af borgerne i det nordiske samarbejde.

Direkte valg kunne også føre til en større offentlig debat og fokus på de emner, der behandles i Nordisk Råd, da politikerne ville være mere direkte ansvarlige over for borgerne. Det ville give mulighed for en bredere inddragelse af forskellige samfundsgrupper og perspektiver i de politiske beslutninger, der træffes på nordisk niveau.

En mulig løsning kunne være et tokammersystem, hvor det ene kammer fortsat skal bestå af parlamenternes medlemmer i Nordisk Råd. Det andet kammer kunne så udgøres af de direkte valgte.

Det bør også overvejes, at de nationale parlamenter bliver forpligtede til at behandle Nordisk Råds anbefalinger. Ligesom man i Danmark er forpligtet til at behandle borgerforslag, der har opnået en vis tilslutning.

Derfor mener Foreningen NORDEN:

- Introducer direkte valg til Nordisk Råd, enten for hele eller en del af rådet.
- Man skal se på muligheden for at indføre et tokammersystem i Nordisk Råd
- Implementer et system, hvor Nordisk Råds beslutninger kan kræves behandlet af de nationale parlamenter som forslag.

Opting out / coalition of the willing a

I *STRATEGISK GENOMLYSNING: NORDISK CIVIL KRISBEREDSKAP*, forfattet af Jan-Erik Enestam, anbefales det, at man bør anvende princippet om opting out / coalition of the willing således, at et enkelt land kan vælge ikke at deltage i implementeringen af en anbefaling, eller kun at deltage i nogle dele.

Tiltagene har i mange tilfælde den bedste effekt, hvis de implementeres af alle de nordiske lande i fællesskab. Alligevel bakker Foreningen NORDEN op om princippet om coalition of the willing, fordi dette princip skal imødekomme udfordringen i, at for mange anbefalinger aldrig bliver realiseret, fordi et enkelt land ikke tilslutter sig.

Fagområder

Grænsehindringsarbejde

Vi mener, at der skal fokuseres på både at fjerne grænsehindringer, når de opstår, og koordinere bedre på forhånd for at undgå dem.

Grænsehindringsarbejde indebærer både at håndtere og fjerne grænsehindringer, når de opstår, samt at koordinere og forebygge dem på forhånd. Dette er vigtigt for at lette samarbejde og handel mellem de nordiske lande, og sikre en mere effektiv og problemfri grænseoverskridende aktivitet.

Når en grænsehindring opstår, kan det være nødvendigt at tage skridt til at identificere og løse problemet. Dette kan omfatte at etablere kontaktpunkter mellem relevante myndigheder i de involverede lande for at lette dialog og samarbejde omkring hindringen. Der kan også være behov for at smidiggøre reguleringsprocedurer, standarder og dokumentation, der gælder for grænseoverskridende aktiviteter.

Grænsehindringsarbejde er en kontinuerlig proces, der kræver vedvarende indsats, og samarbejde på tværs af landegrænser. Det handler om at skabe en mere integreret og fleksibel grænseoverskridende ramme, der fremmer økonomisk vækst, samarbejde og velstand for alle involverede parter.

Derfor mener Foreningen NORDEN:

- Der skal udarbejdes retningslinjer og procedurer for at minimere administrative byrder og bureaukrati for virksomheder og organisationer, der opererer over grænsen.
- Man skal implementere digitaliserings- og automatiseringsteknikker for at strømline processerne og reducere ventetider.
- Der skal etableres klare kommunikationskanaler mellem relevante myndigheder for at lette hurtig respons og koordinering.
- Vi opfordrer til tværregionalt og internationalt samarbejde for at dele ressourcer og erfaringer og dermed mindske risiciene for at landene laver dobbeltarbejde.
- Nordiske borgere skal kunne bruge nationale systemer som MitID grænseløst i Norden.

Uddannelse

Vi skal være mere ambitiøse inden for uddannelsesområdet ved at etablere en fælles oplysnings- og optagelsesportal for nordiske uddannelser, hvilket kan øge bevidstheden om muligheden for at studere i et andet nordisk land.

Det ville være en effektiv måde at øge bevidstheden om de forskellige nordiske uddannelses tilbud, og gøre det lettere for potentielle studerende at finde, og sammenligne dem. En sådan portal ville gøre det muligt for studerende at udforske forskellige uddannelsesmuligheder og træffe informerede beslutninger om deres fremtidige studier i de nordiske lande.

En sådan portal kan også fungere som et forum, hvor studerende kan dele erfaringer, få rådgivning og støtte hinanden under deres studieophold i de nordiske lande. Dette vil bidrage til at skabe et stærkere nordisk studiemiljø og fremme kulturel udveksling og samarbejde mellem studerende fra forskellige lande.

Ved at etablere en fælles oplysnings- og optagelsesportal for nordiske uddannelser kan vi øge bevidstheden om de mange muligheder, der findes i vores nordiske nabolande. Det vil styrke uddannelsessektoren i hele regionen, og gøre det muligt for studerende at drage fordel af det brede udvalg af uddannelser og internationale erfaringer, som de nordiske lande har at tilbyde.

Derfor mener Foreningen NORDEN:

- Etabler en fælles oplysnings- og optagelsesportal for nordiske uddannelser.
- Fremhæv muligheden for at studere i et andet nordisk land.
- Skab en platform for studerende at dele erfaringer og modtage støtte fra hinanden.

Helsingforsaftalen og transport

Helsingforsaftalens afsnit "Samarbejde på samfærdsels område" bør have klare referencer til transportpolitik og den trafikale infrastruktur, der kan tilføje yderligere præcisering til afsnittet om samfærdsel. Ved at inkludere disse referencer kan vi give en mere detaljeret beskrivelse af de tiltag, der skal træffes for at forbedre transporten og den trafikale infrastruktur i regionen.

Ved at inkludere disse elementer vil det blive tydeligere, hvordan de nordiske lande vil samarbejde om specifikke mål og initiativer inden for transportsektoren.

Derfor mener Foreningen NORDEN:

- Tilføj klare referencer til transportpolitik i afsnittet "Samarbejde på samfærdsels område".

Forsvar

Forsvars- og sikkerhedspolitikken kan tilføjes som et nyt samarbejdsområde, idet det tages i betragtning, at NATO er den overordnede samarbejdsorganisation på dette område.

Med denne tilføjelse af forsvars- og sikkerhedspolitik som et samarbejdsområde i Helsingforsaftalen, kan de nordiske lande styrke og supplere det eksisterende samarbejde mellem NORDEFKO og NATO. Dette kan ske ved at udnytte synergierne mellem NATO's forsvars- og sikkerhedsstrukturer, og det nordiske forsvarssamarbejdes kapaciteter.

Gennem implementeringen af Stoltenberg-rapporternes forslag vil NORDEFKO få mulighed for at forbedre koordinationen og samarbejdet mellem de nordiske landes forsvars- og sikkerhedsstyrker. Dette vil ikke kun styrke de nordiske landes egen forsvarsevne, men også bidrage til at skabe større sikkerhed og stabilitet i hele regionen.

Det er vigtigt at fremhæve, at denne styrkelse af NORDEFKO ikke er i modstrid med de allerede eksisterende internationale forpligtelser, herunder medlemskab af NATO. Det er tværtimod et supplement, der vil bidrage til at styrke både det nationale og det kollektive forsvar i Norden.

Derfor mener Foreningen NORDEN:

- Tilføj forsvars- og sikkerhedsområdet som et samarbejdsområde i Helsingforsaftalen.
- Vi skal udnytte synergierne mellem NATOs forsvars- og sikkerhedsstrukturer, og det nordiske forsvarssamarbejde.
- Implementer Stoltenberg-rapportens forslag for at forbedre koordinationen og samarbejdet mellem de nordiske landes forsvars- og sikkerhedsstyrker. Uden at dette ikke er i konflikt med de allerede eksisterende internationale forpligtelser (herunder medlemskab af NATO).

Arktis

Vi skal sikre, at Arktis bliver nævnt i Helsingforsaftalen, og have konkrete initiativer til at styrke samarbejdet inden for dette område samt beskytte klimaet, naturen og oprindelige folks rettigheder i regionen.

Det er vigtigt at nævne Arktis i Helsingforsaftalen og at have konkret politik for at styrke samarbejdet og beskytte klimaet, naturen og oprindelige folks rettigheder i regionen. Arktis spiller en afgørende rolle både i forhold til klimaforandringer og geopolitisk betydning, og det er derfor nødvendigt at adressere disse spørgsmål i aftalen.

Ved at inkludere konkrete initiativer relateret til Arktis i Helsingforsaftalen vil de nordiske lande, sammen med andre interessenter, kunne arbejde sammen om at tackle de udfordringer, der er forbundet med regionen.

Derfor mener Foreningen NORDEN:

- Inklusion af Arktis i Helsingforsaftalen.
- Styrket samarbejde inden for Arktis.

- Beskyttelse af klimaet, naturen og oprindelige folks rettigheder i regionen.

Klima

Klimapolitikken bør betragtes som et nyt selvstændigt samarbejdsområde, og bør særskilt nævnes i / have sit eget afsnit i Helsingforsaftalen. Dette vil understrege betydningen af at prioritere klimaforandringer som en central del af samarbejdet i Norden. Et selvstændigt afsnit om klimapolitikken vil også gøre det lettere at fokusere på de specifikke mål, og tiltag, der er nødvendige for at imødegå klimaforandringerne i regionen.

Et selvstændigt afsnit om klimapolitik i Helsingforsaftalen vil sende et stærkt signal om, at Norden tager klimaforandringerne seriøst, og er engageret i at handle for at imødegå dem. Det vil også demonstrere en fælles vilje til at samarbejde og udveksle erfaringer, og være bedste praksis for at opnå bæredygtige løsninger for vores planet og fremtidige generationer.

Derfor mener Foreningen NORDEN

- Klimapolitikken bør være et separat samarbejdsområde i Helsingforsaftalen.
- Dette vil understrege betydningen af at tackle klimaforandringer i nordisk samarbejde.
- Et dedikeret afsnit om klimapolitik vil gøre det nemmere at fokusere på konkrete handlinger.
- Fællessamarbejde og udveksling af erfaringer kan bidrage til bæredygtige løsninger.

Energi- og forsyningspolitikken

Energi- og forsyningspolitikken kan også udgøre et nyt selvstændigt samarbejdsområde, og dette kan overvejes og diskuteres i revisionen af aftalen.

Et selvstændigt afsnit om energi- og forsyningspolitikken kan adressere forskellige aspekter, herunder udvikling og variation af energikilder, reduktion af afhængigheden af fossile brændstoffer, effektivitetsforbedringer i energisektoren, samt fremme af vedvarende energiløsninger. Det kan også omfatte samarbejde om infrastrukturprojekter, energistyring og regulering, samt udveksling af erfaringer og "bedste praksis".

Derfor mener Foreningen NORDEN:

- At energi- og forsyningspolitikken bør tænkes som et selvstændigt samarbejdsområde.
- At man skal have fokus på at reducere afhængigheden af fossile brændstoffer.
- Forbedre effektiviteten i energisektoren og fremme vedvarende energiløsninger.
- At de nordiske lande i højere grad skal samarbejde om infrastrukturprojekter, energistyring og regulering.
- At de nordiske lande, i højere grad, skal dele erfaringer og "bedste praksis" inden for energi- og forsyningspolitikken.